Manaus, terça-feira, 17 de agosto de 2021

DOM | Edição 5164 | Página 4

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3.184/2021 –

SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo
nº 2021.18000.19119.0.013268 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR EXONERADA, a contar de 01-08-2021,
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118,
de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, a servidora GISELLE LÁZARO AGUIAR, do cargo de Chefe de
Divisão de Informação e Estatísticas, simbologia DAS-2, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO;

II – CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 01-08-2021,

nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora GERALCY
DE SOUZA NASCIMENTO, para exercer o cargo mencionado no inc. I
deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei Delegada nº 13,
de 31-07-2013, combinada com a Lei nº 1.975, 29-04-2015.

Manaus, 17 de agosto de 2021.

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3.299/2021 –

SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo
nº 2021.18000.19119.0.013564 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR EXONERADAS, a contar
de 12-08-2021, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, as servidoras abaixo relacionadas, integrantes da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – SEMED:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

FABIANNE DE MELO RIBEIRO Assessor Técnico I DAS-3
TABATTA LORENA COELHO
GUIMARÃES

Chefe de Divisão de Acompanhamento
de Contratos e Convênios DAS-2

II – CONSIDERAR NOMEADAS, a contar de 12-08-2021,

nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as senhoras abaixo
relacionadas, para exercerem os cargos comissionados, integrantes da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– SEMED, objeto da Lei Delegada nº 13, de 31-07-2013, combinada com
a Lei nº 1.975, 29-04-2015:

NOME CARGO SIMBOLOGIA

TABATTA LORENA COELHO
GUIMARÃES

Assessor Técnico I DAS-3

CAMILLA AGATHA TELLES JOIA
DE FIGUEIREDO

Chefe de Divisão de Acompanhamento
de Contratos e Convênios DAS-2

Manaus, 17 de agosto de 2021.

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 377, de 18 de

dezembro de 1996, alterada pelas Leis nº 528, de 07 de abril de 2000 e
nº 1.107, de 30 de março de 2007;

CONSIDERANDO o Decreto nº 4.586, de 18 de setembro

de 2019, que dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de
Educação, mandando ao biênio 2019/2021;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.056, página 1, do Diário Oficial do Município de 17-03-2021, que
convalida a composição do Conselho Municipal de Educação, mandato
relativo ao biênio 2019/2021;

CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios

nº 352/2021/GR/UFAM, nº 2.851/2021/SEMED/GS, nº 061/2021 –
UMES/MANAUS, nº 107/2021 – GP/CMM, nº 1.509/2021 – GS/SEDUC,
nº 0111/2021- RP, Despacho nº 162/2021 – SSGE e nº 31/2021 –
C.E SINEPE-AM;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.866/2021 –

SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo
nº 2021.18911.18923.0.011782 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR DISPENSADOS, a contar de
06-08-2021, os senhores abaixo relacionados da composição do
Conselho Municipal de Educação, mandato relativo ao biênio 2019/2021:

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO SUPERIOR

TITULAR SUPLENTE
DAVID LOPES NETO RAIMUNDA MONTEIRO SABÓIA

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL
TITULAR SUPLENTE

LUIZ CARLOS CASTELO DE OLIVEIRA
MARCIONÍLIA BESSA DA SILVA

ROSILENE DE SOUZA NASCIMENTO
REPRESENTANTES DO ENSINO PRIVADO

TITULAR SUPLENTE
FIRMINO ALVES CAMPELO VERALÚCIA GOMES SERQUEIRA

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S
TITULAR

LUIS CARLOS ALBUQUERQUE DE SOUZA
REPRESENTANTES DA UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UMES

SUPLENTE
KAILLON VINICIUS DA SILVA

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM
TITULAR

PRISCILA VASQUES CASTRO DANTAS

II – CONSIDERAR DISIGNADOS, a contar de

06-08-2021, os senhores abaixo relacionados, para comporem o
Conselho Municipal de Educação, mandato relativo ao biênio 2021/2023:

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO SUPERIOR
TITULAR SUPLENTE

MARCIO DE OLIVEIRA FRANCISCA MARIA COELHO CAVALCANTI
REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL

TITULAR SUPLENTE

EVALDO BEZERRA PEREIRA
JAIME LOPES PEREIRA

AMARILDO MENEZES BARRETO
REPRESENTANTES DO ENSINO PRIVADO

TITULAR SUPLENTE

ELAINE DE SOUZA SALDANHA
LAURA CRISTINA NASCIMENTO DE ANDRADE

VITAL

Manaus, terça-feira, 17 de agosto de 2021

DOM | Edição 5164 | Página 5

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S
TITULAR

ROBERT ANDREY ROCHA DE SOUZA
REPRESENTANTES DA UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UMES

SUPLENTE
ROGER SILVA DE MENEZES

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM
TITULAR

ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA

III – FICAM RECONDUZIDOS, a contar de

06-08-2021, os senhores abaixo relacionados, para comporem o
Conselho Municipal de Educação, mandato relativo ao biênio 2021/2023:

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO ESTADUAL
TITULAR SUPLENTE

MARCILENE DE ALMEIDA MATTOS DARCI MARTINS NEVES
REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL

TITULAR
TIAGO LIMA E SILVA

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S
SUPLENTE

JANISMAR GOMES LACERDA
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DO

AMAZONAS – SITEAM
TITULAR SUPLENTE

MARCUS LIBÓRIO DE LIMA BEATRIZ CALHEIRO DE ABREU
REPRESENTANTES DA UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UMES

TITULAR
GABRIEL SALES MEDEIROS

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM
SUPLENTE

MAYARA CARVALHO TRINDADE ZURRA

IV – FICA CONSOLIDADA, a composição do Conselho

Municipal de Educação, mandato relativo ao biênio 2021/2023, na forma
do Anexo Único deste Decreto.

Manaus, 17 de agosto de 2021.

ANEXO ÚNICO

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO SUPERIOR
TITULAR SUPLENTE

MARCIO DE OLIVEIRA FRANCISCA MARIA COELHO CAVALCANTI
REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO ESTADUAL

TITULAR SUPLENTE
MARCILENE DE ALMEIDA MATTOS DARCI MARTINS NEVES

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL
TITULAR SUPLENTE

EVALDO BEZERRA PEREIRA JAIME LOPES PEREIRA
TIAGO LIMA E SILVA AMARILDO MENEZES BARRETO

REPRESENTANTES DO ENSINO PRIVADO
TITULAR SUPLENTE

ELAINE DE SOUZA SALDANHA LAURA CRISTINA NASCIMENTO DE ANDRADE
VITAL

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S
TITULAR SUPLENTE

ROBERT ANDREY ROCHA DE SOUZA JANISMAR GOMES LACERDA
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DO

AMAZONAS – SITEAM
TITULAR SUPLENTE

MARCUS LIBÓRIO DE LIMA BEATRIZ CALHEIRO DE ABREU
REPRESENTANTES DA UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS – UMES

TITULAR SUPLENTE
GABRIEL SALES MEDEIROS ROGER SILVA DE MENEZES

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM
TITULAR SUPLENTE

ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MAYARA CARVALHO TRINDADE ZURRA

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 447, de 11 de

novembro de 1998, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher – CMDM, com alterações introduzidas pela
Lei nº 872, de 02 de setembro de 2005;

CONSIDERANDO o que consta no art. 25 do Regimento

Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, cuja
reformulação foi aprovada pela Resolução nº 002/2015 – CMDM,
publicada na Edição nº 3.783 do Diário Oficial do Município de
01 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO o disposto na Ata Memória da Eleição

(Recondução) das Organizações da Sociedade Civil que desenvolve
ações voltadas aos Direitos Humanos das Mulheres para composição do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher;

CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 0597/2021 –
SEMED/GS, nº 0235/2021 – DAP/SUBGS/SEMSA, nº416/2021 –
GS/SEMTEPI, nº 405/2021 – CASA CIVIL, nº 0615/2021 – SEMAD,
nº 019/2021 – DAF/CM, nº 215/2021 – GS/SEMMAS, nº 0146/2021 –
GS/SEMULSP, nº 002/2021 – Pastoral Operária da Arquidiocese de
Manaus, e nº 03/2021 – UBM/AM;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.598/2021 –

GS/SEMASC e o que consta nos autos do Processo
nº 2021.18911.18923.0.010359 (Siged) (Volume 1)),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR DISPENSADAS, a contar de
02-08-2021, as senhoras abaixo relacionadas, da composição do
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM:

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS
SECRETARIA MUNICIPAL, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – SEMMASDH

TITULAR MAGLÚCIA IZABEL DE ASSIS ONETI
SUPLENTE VERA DE SOUZA QUEIROZ MARQUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
TITULAR ANA LÚCIA AZULAY AGUIAR

SUPLENTE ANA CLAUDIA DA SILVA ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

TITULAR GERDA COELHO DA COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO – SEMTEPI

TITULAR MARIEL ARAÚJO DA JUSTA
SUPLENTE FABÍOLA PENHA DE OLIVEIRA

CASA CIVIL
TITULAR KÁTIA VANESSA BARBOSA DE SOUSA

SUPLENTE HELENA SIQUEIRA DE LIMA SILVA
CASA MILITAR

SUPLENTE JEANE QUEIROZ PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS

TITULAR ELIZABETH LOPES DA SILVA
SUPLENTE EMMANUELLE ANAISSI BARRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – SEMULSP
TITULAR VÂNIA MARIA DE SOUZA COSTA

SUPLENTE FABIANA DUARTE DA COSTA
ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

PASTORAL OPERÁRIA
SUPLENTE EURIDES ALVES DE OLIVEIRA

UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES – UBM
TITULAR LAIDE BARROS DE MEDEIROS

SUPLENTE NOELIA SILVEIRA DA COSTA

II – CONSIDERAR DESIGNADAS, a contar de

02-08-2021, as senhoras abaixo relacionadas, para exercerem a função
de membro do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
– CMDM, mandato relativo ao biênio 2020/2022, em substituição as
Conselheiras dispensadas no inc. I deste Decreto:

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SEMASC

TITULAR MARIA DAS GRAÇAS SOARES PROLA
SUPLENTE ELIANNE DOMINGUES DO NASCIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
TITULAR RAIMUNDA CÂMARA FERNANDES

SUPLENTE ODEISE DA SILVA CABRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

TITULAR NEIDE MARIA NEGREIROS COSTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO – SEMTEPI

TITULAR KELLY MACEDO MARQUES
SUPLENTE LINDINALVA MARINHO SOARES

CASA CIVIL
TITULAR LINDA JAMILLE SOARES DOS SANTOS

SUPLENTE ROBERTA PINTO DOS SANTOS
CASA MILITAR

SUPLENTE JHOCILANGE DA SILVA COSTA DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMMAS

TITULAR ANDREA DA CUNHA CIDADE
SUPLENTE ELIZABETH LOPES DA SILVA REIS